



Cabinet secretar general

București, 15.11.2017
Nr.13/E

Către

Biroul permanent al Camerei Deputaților

În conformitate cu prevederile art. 169 și art. 170 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, în temeiul Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și al Protocoalelor nr. 1 și 2 anexate tratatelor Uniunii Europene, se prezintă lista cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ transmise Camerei Deputaților de instituțiile Uniunii Europene.

LISTĂ

privind proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ primite
de la Uniunea Europeană
între 30.10.2017 – 12.11.2017

I. Inițiative transmise de Comisia Europeană propuse pentru examinare parlamentară

1. E46/2017

Propunere modificată de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind anumite aspecte referitoare la contractele de vânzări online și alte tipuri de vânzare la distanță de bunuri, de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2006/2004 al Parlamentului European și al Consiliului și a Directivei 2009/22/CE a Parlamentului European și a Consiliului și de abrogare a Directivei 1999/44/CE a Parlamentului European și a Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-504/E
Data adoptării	31.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)637
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea modificată are în vedere extinderea domeniului de aplicare al propunerii de directivă privind anumite aspecte referitoare la contractele de vânzări online și la alte tipuri de contracte de vânzări la distanță de bunuri pentru a include și vânzările „față în față”. Propunerea urmărește stimularea creșterii economice prin crearea unei piețe unice digitale care să aducă beneficii atât consumatorilor, cât și întreprinderilor, prin eliminarea principalelor bariere legate de dreptul contractelor care stau în calea comerțului transfrontalier.
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond

Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru tehnologia informației și comunicațiilor Comisia pentru industrii și servicii
Termen pentru examinarea fondului	13.12.2017	29.11.2017

II. Inițiative care nu sunt propuse pentru examinare, nefiind incluse în categoria propunerilor prioritare și nefăcând obiectul unui mandat general

1. Comunicare către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind finalizarea uniunii bancare

Nr. intrare BP	BPI-505/E
Data adoptării	11.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)592
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea propune un parcurs ambițios și realist pentru finalizarea uniunii bancare, pe baza angajamentelor existente asumate de către Consiliu. Pornindu-se de la progresele semnificative realizate deja, măsurile necesare pentru finalizarea uniunii bancare trebuie convenite până la finele anului 2018.

2. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind piețele instrumentelor financiare și a Directivei 2009/138/CE privind accesul la activitate și desfășurarea activității de asigurare și de reasigurare (Solvabilitate II) (Text cu relevanță pentru SEE)

Nr. intrare BP	BPI-506/E
Data adoptării	20.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)537
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea vizează supravegherea și competențele Autorității Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe (ESMA) și prevede transferul anumitor competențe de supraveghere care sunt încredințate în prezent autorităților competente naționale.

3. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Plan de acțiune privind îmbunătățirea nivelului de pregătire împotriva riscurilor de siguranță chimică, biologică, radiologică și nucleară

Nr. intrare BP	BPI-507/E
Data adoptării	18.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)610
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă un plan de acțiune care să faciliteze o cooperare eficientă și punctuală a UE în ceea ce privește protecția, pregătirea și capacitatea de reacție împotriva amenințărilor de natură chimică, biologică, radiologică și nucleară.

4. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Plan de acțiune în vederea sprijinirii protecției spațiilor publice

Nr. intrare BP	BPI-508/E
Data adoptării	18.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)612
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea ține cont de atacurile teroriste din ultima perioadă și propune o serie de măsuri la nivelul UE pentru a asigura o protecție uniformă a spațiilor publice din statele membre.

5. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Al unsprezecelea raport privind progresele înregistrate către o uniune a securității efectivă și reală

Nr. intrare BP	BPI-509/E
Data adoptării	18.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)608
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă rezultatele celui de-al unsprezecelea raport privind progresele înregistrate către o uniune a securității efectivă și reală. De asemenea, comunicarea propune un pachet de măsuri de combatere a terorismului care vor sprijini în continuare statele membre în eforturile lor de a aborda amenințările actuale la adresa securității.

6. Propunere comună de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului ministerial comun și al Comitetului comun de cooperare, instituite prin Acordul de parteneriat strategic dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Canada, pe de altă parte, cu privire la adoptarea Regulamentului de procedură al Comitetul ministerial comun, a mandatului Comitetului comun de cooperare și a mandatelor subcomitetelor instituite de Comitetul comun de cooperare

Nr. intrare BP	BPI-510/E
Data adoptării	31.10.2017
Numărul documentului UE	JOIN(2017)40
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea vizează decizia de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului ministerial comun și al Comitetului comun de cooperare, instituite prin Acordul de parteneriat strategic dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Canada, pe de altă parte. Poziția Uniunii se referă la adoptarea preconizată a Regulamentului de procedură al Comitetul ministerial comun, a mandatului Comitetului comun de cooperare și a mandatelor subcomitetelor instituite de Comitetul comun de cooperare.

7. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului ministerial înființat prin Tratatul de instituire a Comunității transporturilor

Nr. intrare BP	BPI-511/E
Data adoptării	03.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)635

Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere decizia de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului ministerial înființat prin Tratatul de instituire a Comunității transporturilor în ceea ce privește adoptarea preconizată a deciziei referitoare la sediul Secretariatului permanent al Comunității transporturilor.

8. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt veterinar instituit prin Acordul dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind comerțul cu produse agricole, în ceea ce privește Decizia 1/2017 de modificare a appendicelui 6 din anexa 11 la acord

Nr. intrare BP	BPI-512/E
Data adoptării	06.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)641
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt veterinar, în ceea ce privește suspendarea interdicției impuse Elveției, ca urmare a faptului că, în ultimii 50 de ani, în acest stat nu s-au mai înregistrat cazuri de infectare a cărnii de porc cu trichină (din lat. <i>Trichinella</i>).

9. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului ambasadurilor ACP-UE cu privire la punerea în aplicare a articolului 68 din Acordul de parteneriat ACP-UE

Nr. intrare BP	BPI-513/E
Data adoptării	06.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)644
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la o decizie de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului ambasadurilor ACP-UE cu privire la instituirea unui sistem de sprijin suplimentar în cadrul financiar multianual de cooperare pentru a atenua efectele adverse pe termen scurt ale șocurilor exogene, inclusiv efectele asupra veniturilor din export.

10. Propunere de Decizie a Consiliului din... privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor la o modificare a anexei XXI (Statistică) la Acordul privind SEE

Nr. intrare BP	BPI-514/E
Data adoptării	06.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)639
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la o decizie de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, referitor la propunerea de modificare a anexei XXI (Statistică) la Acordul privind SEE.

11. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la modificarea regulamentului de procedură al Comitetului mixt al SEE

Nr. intrare BP	BPI-515/E
Data adoptării	06.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)638
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la o decizie de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la modificările propuse ale regulamentului de procedură al Comitetului mixt al SEE, pentru a include și limbile bulgară, română și croată.

12. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la modificarea anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE

Nr. intrare BP	BPI-516/E
Data adoptării	06.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)640
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la o decizie de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la modificarea propusă a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE. Propunerea vizează încorporarea în Acordul privind SEE a Directivei (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a Consiliului din 9 septembrie 2015 care stabilește procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale.

13. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a Modificării 1 la Memorandumul de cooperare NAT-I-9406 dintre Statele Unite ale Americii și Uniunea Europeană

Nr. intrare BP	BPI-517/E
Data adoptării	19.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)620
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la o decizie de stabilire a semnării, în numele Uniunii, a modificării nr. 1 la Memorandumul de cooperare NAT-I-9406 dintre Statele Unite ale Americii și Uniunea Europeană, sub rezerva încheierii acordului.

14. Propunere de Regulament al Consiliului de stabilire, pentru anul 2018, a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește și grupuri de stocuri de pește, aplicabile în apele Uniunii și, pentru navele de pescuit ale Uniunii, în anumite ape din afara acesteia

Nr. intrare BP	BPI-518/E
Data adoptării	07.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)645

Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește posibilitățile de pescuit disponibile în apele Uniunii și, pentru navele de pescuit ale Uniunii, în anumite ape din afara Uniunii pentru anumite stocuri de pește și grupuri de stocuri de pește.

15. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, la cea de-a 37-a reuniune a Comitetului permanent al Convenției privind conservarea vieții sălbatice și a habitatelor naturale din Europa, cu privire la modificarea anexei II la aceasta

Nr. intrare BP	BPI-519/E
Data adoptării	30.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)628
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la o decizie de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, la cea de-a 37-a reuniune a Comitetului permanent al Convenției privind conservarea vieții sălbatice și a habitatelor naturale din Europa, respectiv de a susține adăugarea <i>Lynx lynx</i> spp. <i>balcanicus</i> la anexa II la convenție.

16. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Finalizarea Agendei pentru o mai bună legiferare: Soluții mai bune pentru rezultate mai bune

Nr. intrare BP	BPI-520/E
Data adoptării	24.10.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)651
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă principalele rezultate ale Agendei privind o mai bună legiferare și anunță intensificarea eforturilor de a cuantifica impactul propunerilor Comisiei și de a se asigura că toate revizuirile legislației existente urmăresc în mod sistematic să simplifice și să reducă costurile inutile.

17. Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul comitetului mixt instituit în temeiul Acordului dintre Uniunea Europeană și Republica Azerbaidjan privind facilitarea eliberării vizelor, referitor la adoptarea regulamentului său de procedură

Nr. intrare BP	BPI-521/E
Data adoptării	09.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)588
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la o decizie de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul comitetului mixt instituit prin articolul 12 din Acordul dintre Uniunea Europeană și Republica Azerbaidjan privind facilitarea eliberării vizelor, referitor la adoptarea regulamentului de procedură al comitetului mixt.

18. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor pentru modificarea Acordului internațional din 1992 privind zahărul

Nr. intrare BP	BPI-522/E
Data adoptării	09.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)656
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la o decizie de autorizare a Comisiei Europene de a negocia, în numele Uniunii Europene, modificările la Acordul internațional din 1992 privind zahărul.

19. Propunere de decizie de punere în aplicare a Consiliului prin care Republica Letonia este autorizată să aplice o măsură specială de derogare de la articolul 287 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-523/E
Data adoptării	10.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017)659
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește că, prin derogare de la articolul 287 alineatul (10) din Directiva 2006/112/CE, Republica Letonia este autorizată să scutească de la plata TVA persoanele impozabile a căror cifră de afaceri anuală nu depășește 40.000 euro.

Secretar general
Silvia MIHALCEA

Secretar general adjunct interimar
Georgică TOBĂ

Departamentul de studii parlamentare și politici UE
Șef departament
Cristina STROESCU